
Pierwsze lata życia dziecka to najbardziej plastyczny i  dynamiczny okres rozwojowy małego dziecka. 
Odpowiednie stymulowanie i pobudzanie rozwoju w tym czasie może aktywnie przyczynić się do 

niwelowania, korygowania i kompensowania wszelkiego rodzaju trudności.

Jeśli jesteś rodzicem dziecka z trudnościami w rozwoju, pamiętaj,  
że jedną z form wsparcia małego dziecka i jego rodziny w systemie 
oświatowym jest wczesne wspomaganie rozwoju dziecka.  
Czy WWRD jest dla mojego dziecka? W jaki sposób mogę starać się  
o otrzymanie wsparcia w ramach WWRD? Czy korzystając z WWRD, 
ponoszę koszty finansowe? Odpowiedzi na te pytania uzyskacie  
Państwo po przeczytaniu naszego poradnika.

Jeśli jesteś rodzicem małego dziecka i niepokoi Cię jego rozwój, a może pojawiły się jakieś problemy w jego za-
chowaniu, jeśli ktoś  z rodziny zwrócił uwagę na niepokojące zachowania Twojego dziecka lub nauczyciel w przed-
szkolu zasugerował badanie specjalistyczne, to warto oprócz wizyty u pediatry czy lekarzy specjalistów, udać się 
również do publicznej poradni psychologiczno-pedagogicznej lub specjalistycznej w celu uzyskania specjalistycz-
nego wsparcia w ramach systemu oświatowego. Korzystanie z usług poradni psychologiczno-pedagogicznych, jako 
jednostek publicznego systemu oświatowego, jest całkowicie bezpłatne. Aby skorzystać z usług poradni psycholo-
giczno-pedagogicznej, nie potrzeba również żadnego skierowania od nauczyciela czy lekarza.

Co oznacza skrót WWRD, czym jest WWRD?  

WWRD to wczesne wspomaganie rozwoju dzieci, jest rozumiane jako forma wsparcia małego dziecka ze 
stwierdzoną niepełnosprawnością i jego rodziny w systemie oświatowym. 

Od jakiego wieku dziecko może otrzymać wsparcie w ramach wczesnego 
wspomagania rozwoju dziecka ?  
Nie ma ograniczenia wiekowego. Dziecko i jego rodzina mogą otrzymać wsparcie w ramach wczesnego 
wspomagania rozwoju dziecka od momentu wykrycia niepełnosprawności do momentu podjęcia nauki 
w szkole.

Do której poradni psychologiczno-pedagogicznej mam się zgłosić?  
Jeśli Twoje dziecko uczęszcza do przedszkola, to właśnie przedszkole wskaże poradnię psychologiczno–pedago-
giczną, pod którą podlega. Jeżeli Twoje dziecko nie uczęszcza do przedszkola, to należy się udać do poradni 
psychologiczno-pedagogicznej, która jest właściwa ze względu na Państwa adres zamieszkania. 

Co uzyskam w poradni psychologiczno-pedagogicznej?  
Poradnia po otrzymaniu od Państwa właściwej dokumentacji dziecka dokona diagnozy psychologiczno–pedago-
gicznej, na podstawie której dziecko może uzyskać opinię o potrzebie wczesnego wspomagania rozwoju. 
Opinia taka uprawnia do otrzymania wsparcia w ramach wczesnego wspomagania rozwoju dziecka.
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Czym jest WWRD?  
– Poradnik dla rodzica



Co uzyskamy dzięki opinii o potrzebie wczesnego wspomagania?  
Opinia o potrzebie wczesnego wspomagania rozwoju dziecka uprawnia do korzystania ze specjalistyczne-
go wsparcia w systemie oświatowym. Jest to od 4 do 8 godzin wsparcia specjalisty w miesiącu (zajęć specja-
listycznych), np. logopedy, terapeuty SI, oligofrenopedagoga, tyflopedagoga, surdopedagoga itp.,  
w zależności od możliwości psychofizycznych i potrzeb dziecka . Zajęcia takie są prowadzone indywidualnie 
z dzieckiem i jego rodziną. Dzieci, które ukończyły 3 rok życia, mogą mieć takie zajęcia realizowane  
w grupach liczących 2 lub 3 dzieci, z udziałem ich rodzin. 

Gdzie te zajęcia będą realizowane?  
Zajęcia specjalistyczne w ramach wczesnego wspomagania rozwoju dziecka uzyskacie Państwo w zespołach 
wczesnego wspomagania rozwoju dziecka. Zespoły takie są organizowane przy przedszkolach, szkołach 
podstawowych, w tym specjalnych, innych formach wychowania przedszkolnego, w ośrodkach oraz pu-
blicznych i niepublicznych poradniach psychologiczno-pedagogicznych. Po uzyskaniu opinii o potrzebie 
wczesnego wspomagania rozwoju dziecka poradnia psychologiczno-pedagogiczna powinna wskazać  
Państwu zespół WWRD, w którym możecie Państwo zrealizować opinię o potrzebie wczesnego wspomagania 
rozwoju. Zajęcia w ramach wczesnego wspomagania, w szczególności z dziećmi, które nie ukończyły 3. 
roku życia, mogą być prowadzone także w domu rodzinnym.

Kiedy i na jak długo mogę uzyskać wsparcie w ramach wczesnego wspomagania 
rozwoju dziecka?  
Pobudzanie i stymulowanie ruchowego, poznawczego, emocjonalnego i społecznego rozwoju dziecka  
w ramach wczesnego wspomagania rozwoju w systemie oświatowym można uzyskać od chwili wykrycia 
niepełnosprawności u dziecka (otrzymanie opinii o potrzebie wczesnego wspomagania rozwoju dziecka) 
do czasu podjęcia przez nie nauki w szkole.

Zajęcia specjalistyczne dla dziecka, a co dla mnie, rodzica?  
Zespół WWRD współpracuje z rodziną dziecka w szczególności przez: 

m udzielanie instruktażu, porad, konsultacji rodzicom w zakresie pracy z ich dzieckiem,

m udzielanie pomocy rodzicom w zakresie kształtowania postaw i zachowań pożądanych u ich dziecka,

m wzmacnianie więzi emocjonalnej między rodzicami i dzieckiem,

m pomoc w przystosowaniu warunków mieszkaniowych do potrzeb dziecka,

m identyfikowanie i eliminowanie barier i ograniczeń w środowisku, utrudniających funkcjonowanie 
 dziecka, w tym jego aktywność i uczestnictwo w życiu społecznym,

m dobór odpowiednich środków dydaktycznych, sprzętu do potrzeb i możliwości danego dziecka.
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Podstawa prawna: Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z 24 sierpnia 2017 r. w sprawie organizowania wczesnego wspomagania rozwoju dzieci  
(Dz.U. z 2017 r. poz. 1635).
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